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Lidhur me Rastin Nr. 2021//321- Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
: TV Dukagjini (Palé pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &sht€ pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, me ané té té cilit
pércaktohet sjellja e mediave gjaté fushatés zgjedhore. Duke u bazuar né kapitullin VIII t&
kétij Ligji KPM ka nxjerré Udh&zuesin pér t& ndihmuar t& licencuarit q& t& veprojné né
pajtim me Ligjin pér Zgjedhje.

2. Komisioni me datén 18 tetor 2021 mori Vendim qé Palén Pérgjegjése ta sanksionojé me
gjobé n€ shumén prej dy mijé (2,000) euro pér shkelje t& Rregullores KPM 2017/07 pér
Komunikimet Komerciale audiovizuale dhe Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér shkeljet e gjetura gjaté Zgjedhjeve Lokale 2021.
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KPM me 1 néntor 2021 i ka dérguar Palés pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e Kreut
VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073. Q&llimi i dérgimit t& Udh&zuesit ka gené qé t&
licencuarve t’ju ofrohen udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté mbulimit t&
fushatés zgjedhore pér balotazh.

4. KPM me géllim t& vler&simit t€ pajtueshmérisé sé& Palés pérgjegjése me Kreun VIII t& Ligjit
pér Zgjedhjet si dhe Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sé ka béré monitorimin e ofruesit
t€ shérbimeve mediale gjaté fushatés zgjedhore t& balotazhit. Bazuar né Raportin e
monitorimit t& datés 10 néntor 2021 ka gjetur se Pala pérgjegjése né emisionin “Debat
Plus” t€ transmetuar me datén 8 dhe 9 néntor 2021 ka pasur reklamim me ekran t& ndaré,
ka gené i sponsorizuar dhe ka pasur vendosje t& produkteve, duke vepruar n& kundérshtim
me Rregulloren KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

5. KPM, pas té gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 10 néntor 2021 i ka dérguar
Palés pérgjegjése Njoftim pér Shkelje, me té cilén e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe e
ka udhézuar qé menjéheré t&€ veprojé né pajtueshméri me Rregulloren e KPM-2017/07,
duke mos transmetuar pérmbajtje té tilla komerciale né emisionet e ¢&shtjeve aktuale.
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6. KPM, pér t€ vlerésuar ardhjen né pajtueshméri t& Palés pérgjegjése me Kreun VIII t& Ligjit
Nr. 03/L-073, si dhe Ligjin dhe aktet nénligjore t8 KPM-s& n& ményré t& vazhdueshme ka
b&ré monitorimin e kétij ofruesit t& shérbimeve mediale. Bazuar né Raportin e monitorimit
1€ datés 11 néntor 2021, KPM ka gjetur se Pala pérgjegjése edhe me datén 10 néntor 2021
ka vazhduar t'i pérsérisé shkeljet e njéjta sa i pérket Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale duke vepruar késhtu n& kundérshtim me nenin 12
paragrafl 1, nenin 14 paragrafi 3 dhe nenin 15.

Analiza ligjore

7. Komisioni i Pavarur i Mediave bazuar né analizat dhe faktet e lartpérmendura konstaton se
Pala pérgjegjése ka vepruar n& kundérshtim me ka vepruar n& kundérshtim me nenin 12
paragrafi 1, nenin 14, paragrafi 3 dhe nenin 15 & Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

8. KPM konstaton se Pala pérgjegjése &shté njoftuar me koh& pér respektimin e Ligjit Nr.
03/L-073 pér zgjedhje, Ligjit dhe akteve nénligjore t& KPM-sg, i &shté dérguar Udhézuesi
me qéllim q& t’ju ofrohen udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté mbulimit t&
fushatés zgjedhore, mir&po sérish &shté gjetur né shkelje. Bazuar né Raportet ¢ monitorimit
ka konstatuar se Pala pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore pér balotazh né emisionin
“Debat Plus” té transmetuar me datén 8, 9 dhe 10 néntor 2021 ka pasur reklamim me ekran
t€ ndarg, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 12 paragrafi 1, t& Rregullores KPM-
2017/07 p&r Komunikimet Komerciale Audiovizuale, 1 cili pércakton se:

“Reklamimi me ekran 1é ndaré nuk duhet 1é jeté i tepért né até ményré gé do t 'ua

pamundésonte shikuesve 1é vazhdojné té shikojné pérmbajtien editoriale dhe mik
duhet 1€ pérdoret né programet e fémijéve, 1¢ fesé, 1é lajmeve dhe ato té céshtjeve
aktuale. Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje me orarin dhe kohézgjatien e
reklamimit televiziv dhe teleshopingut do 16 zbatohen pér reklamimin me elran
¢ ndaré.”

9. KPM, po ashtu ka konstatuar se Pala pérgjegjése emisionin “Debat Plus”, t& transmetuar
me dat€n §, 9 dhe 10 néntor 2021, 1 cili trajton ¢&shtje aktuale politike, sociale, ekonomike
dhe zhvillimet e fundit n& vend, e ka sponsorizuar, duke vepruar késhtu né kundérshtim me

nenin 14 paragrafi 3 t& Rregullores KPM-2017/07 pé& Komunikimet Komerciale
Audiovizuale, i cili pércakton se:

“Programet e lajmeve dhe ato 1¢ céshijeve aktuale nuk do 1é sponsorizohen.”

10. KPM ka konstatuar se Pala pérgjegjése né emisionin “Debat Plus” ka b&ré edhe vendosje
t& produkteve, duke vepruar késhtu ng kundérshtim me nenin 15 t& Rregullores KPM-
2017/07 p&r Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

11. Komisioni si rrethané rénduese pér Palén pérgjegjése ka konsideruar déshtimin e
vazhdueshém € kétij ofruesi t& shérbimeve mediale pér 18 vepruar né pajtueshméri me
aktet nénligjore edhe né t& kaluarén, konkretisht né Zgjedhjet Lokale t& vitit 2021.
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12. Komisioni, duke u bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura ka konstatuar se Pala
pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 12 paragrafi 1, nenin 14 paragrafi 3 dhe nenin 15 t&
Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale

Vendim
13. Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumé prej tre mijé (3.000) euro n& pajtim me
nenin 30, paragrafi 1.3, t& Ligjit t¢ KPM-sé&, pér shkelje té& nenit 12 paragrafi 1, nenin 14,
paragrafi 3 dhe nenin 15 t& Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale

Audiovizuale.

E drejta pér ankesé

14. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&€ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet € pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t€ kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sé&.

15. Bordi pér Ankesa do ’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né& kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-s&,
apo t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-s¢ gjaté-marrjes sé vendimit.
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